

شاخص بورس وارد کانال ۳.۱ میلیون واحد شد

بازار بورس همچنان می تازد

صفحه ۱۵

روزنامه صبح ایران

سه شنبه ۶ آبان ۱۴۰۴
۶ جمادی‌الاول ۱۴۴۷
۲۸ اکتبر ۲۰۲۵
سال بیست‌ونیم
شماره ۶۰۴۶
۱۲ صفحه
۲۰۰۰۰ تومان

استبصار

سر مقاله

جلال خوش چهره

باید منتظر چه اتفاقی بود؟

باید منتظر چه اتفاقی بود؟ آیا باید بدترین پیش‌بینی‌ها را به عنوان یکی از معمول و مهم‌ترین عناصر تعیین کننده در سیاست در نظر داشت؟ یا می‌توان خوش‌بینانه به سکوت انجمادی کنونی در تقابل تهران- غرب و به تبع آن اسرائیل پسند کرد؟

پس از استقرار آتش‌بس شکننده در جنگ ۱۲ روزه «دونالد ترامپ» مدام از صلح و آشتی با تهران می‌گوید، اما تعریفش از صلح در تعارض کامل با اصول راهبردی تهران دارد. اروپا می‌کوشد با به انزوا قراردادن تهران، آن را وادار به قبول همان خواسته‌هایی کند که ترامپ شرایط صلح می‌خواند. تل‌آویو همچنان ولع ماجراجویی‌هایش را به رخ می‌کشد. این درحالی است که آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای (AIEA) در آستانه نشست فصلی شورای حکام در نوامبر (آبان _ آذر ماه) هیچ چشم اندازی از تغییر در روابط خود با تهران ارائه نکرده است. علاوه براین‌ها ششم مهرماه (۲۸ سپتامبر ۲۰۲۵) یعنی کمی پیش از موعد انقضای برجام (۲۶ مهر ۱۴۰۴) تروئیکای اروپایی تهدید خود را عملی و سیستم‌هاش را فعال کرد. البته اجرای کامل آن بستگیس مستقیم به نوع پاسخ تهران در فرصت محدود پیش رو دارد. واکنش تهران در فاصله آخرین نشست شورای‌حکام تا نشست آتی آن، شامل تقویت سیستم‌های پدافندی و آفتندی؛ توقف مذاکرات با واشنگتن و تروئیکای اروپایی؛ رایزنی‌های دیپلماتیک با اعضای کشورهای عضو جنبش عدم تعهد و برخی کشورهای آفریقایی و آسیایی بوده است. همچنین ایجاد ائتلاف مواضع با روسیه و چین در مخالفت با فعال‌سازی سیستم‌هاش به عنوان اقدامی غیرقانونی از سوی متحدان غربی و نیز آمادگی برای اعلام مشترک غروب برجام در موعد مقرر یعنی ۲۸ سپتامبر ۱۴۰۴.

ادامه در صفحه ۲۰

سرنوشت زندگی ده‌ها میلیون ایرانی در دست چه کسانی قرار دارد؟

تصهیات نمایندگان حداقلی برای مردم

صفحه ۱۱

اگر چه تهران در مجلس دارای ۳۰ کرسی نمایندگی است، اما ریزش رأی نمایندگان آن در انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ چنان شدید بود که بررسی ۱۰ نماینده‌ای که در دور اول انتخابات وارد بهارستان شدند، کافی است تا میزان عدم اعتماد مردم به آنان مشخص شود.

مشارکت حداقلی»، «رأی حداقلی»، «مجلس حداقلی»، «نمایندگان حداقلی» و ... اصلاحاتی هستند که از اسفندماه سال ۱۳۹۸ و از آغاز مجلس یازدهم وارد ادبیات سیاسی کشور شدند. مجلسی که با مشارکت ۵۷/۴۲ درصدی روی کار آمد و در مسیر چهارساله‌ی حرکتش، با برخی تصمیمات جنجال‌برانگیز، پیوندش با «حداقلی» بودن را حفظ کرد. روند کاهش مشارکت در انتخابات ادامه یافت و با برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم در سال ۱۴۰۲، کمترین میزان مشارکت در تمام ادوار دوازده‌گانه مجلس ثبت شد.

در واقع، آنگونه که وزارت کشور دولت سیزدهم اعلام کرده بود، واجدان شرایط شرکت در انتخابات اسفندماه سال ۱۴۰۲، ۶۱ میلیون و ۱۷۲ هزار و ۲۹۸ نفر بودند که ۳۰ میلیون و ۹۴۵ هزار و ۱۲۳ نفر از آن‌ها مرد و ۳۰ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۱۶۵ نفر زن از مجموع واجدان شرایط را تشکیل می‌دادند. از این تعداد، ۲۵ میلیون نفر پای صندوق‌های رأی حضور یافتند و در نهایت مجلسی با میزان مشارکت ۴۱ درصد شکل گرفت. اما فارغ از پایین بودن میزان مشارکت در انتخابات، آنچه حائز اهمیت است، تصمیمات جنجالی این نمایندگان برای اکثریت مردم است: تصمیماتی که گاه با مخالفت‌های زیادی از سوی مقامات ارشد کشور همراه بوده است، اما گویی گوش شنوایی برای شنیدن انتقادات از سوی نمایندگان وجود ندارد.

شرح در صفحه ۲۰

گزارش با ادعای مبارزه با مواد مخدر چه اهدافی را دنبال می‌کند؟

تلاش آمریکا برای تغییر درونروئلا

صفحه ۱۱

کیسه دوختن صداوسیما این بار با اسم رمز تسهیم‌محتوا

آزمون دولت برای مقابله با رانت‌خواری جدید

صفحه ۱۰

ناگفته‌های تکان‌دهنده حذف‌نشدن کشورمان از لیست سیاه‌اف‌ای تی‌اف سکوت چین در جلسه دفاع از ایران

صفحه ۱

به بهانه انتشار ویدیوها و تصاویر پرزرق‌وبرق از مراسم ازدواج سلبریتی‌ها بررسی شد با اجازه اسپانسرها پله!

صفحه ۲۰

مجید تخت‌روانچی:

ویتگاف در نیویورک به دنبال مذاکره با نتیجه‌ای از قبل مشخص شده بود

می‌خواستند دست یابند. معاون وزیر خارجه با اشاره به اینکه آمریکایی‌ها مشاهده کردند که نمی‌توانند بر اساس ذهنیت خود، خواسته‌هایی را که از دید ما نامشروع است، بیان کرده و کار را پیش ببرند؛ گفت: به همین دلیل متوسل به زور شده‌اند. حال سؤال این است که آیا از ابتدا، یعنی از روز نخست، هدفشان جنگ بود و از پیش زمینه‌سازی آن را انجام می‌دادند؟ به عبارت دیگر، آیا می‌خواستند بگویند «ما تلاش خود را کردیم، اما نتیجه نگرفتیم و ناچار به جنگ شدیم»؟ یا اینکه در میانه راه تغییر مسیر دادند؟ نقش رژیم صهیونیستی در این ماجرا چه بود؟ آیا آن‌ها از ابتدا مخالف بودند با این یک طرح و برنامه مشترک بود و میانشان تقسیم کار صورت گرفته بود؟

آمریکا به دنبال تعطیلی کل برنامه هسته ای ایران است

روانچی با تأکید بر اینکه این‌ها سؤال‌هایی است که واقعاً نمی‌توان با قطعیت به آن‌ها پاسخ داد؛ می‌توان حدس‌ها و گمان‌هایی داشت، اما پاسخ قطعی دادن دشوار است، ادامه داد: به نظر من، یکی از دلایل، نمی‌گویم تنها دلیل که موجب شد آن‌ها به جنگ و زور متوسل شوند، این بود که احساس کردند از طریق گفتگو نمی‌توانند به خواسته‌های نامشروع خود دست یابند. نامشروع بودن خواسته آن‌ها نیز در این بود که می‌خواستند کل برنامه هسته‌ای ما تعطیل شود. یعنی در برهه‌ای تلاش کردند با تطبیع و دادن انگیزه، ما را به تعطیلی این برنامه ترغیب کنند، و در مقطعی دیگر با حربه تهدید و روش‌های مشابه پیش آمدند.

وی ادامه داد: روشن است که وقتی ما این‌همه سرمایه‌گذاری را بشی از بخش‌های مهم فعالیت‌های علمی کشور انجام داده‌ایم، نمی‌توانیم آن را کنار بگذاریم؛ صرفاً به این دلیل که مثلاً خواسته آقای ترامپ است یا خواسته یک حکومت دیگر. برای ما تفاوتی ندارد که طرف مقابل چه کسی است، شرق یا غرب، یا از هر نقطه‌ای از جهان مهم این است که ما نمی‌توانستیم با چنین خواسته‌ای موافقت کنیم.



تیم مذاکره کننده آمریکا یکی به نعل و یکی به میخ می‌زد

مجید روانچی ادامه داد: آمریکا پیام خود را از طریق امارات رساند اما ما بنا به دلایلی از طریق عمان پاسخ دادیم. مذاکرات آغاز شد و ما پنج دور مذاکره کردیم و دو روز مانده به دور ششم جنگ آغاز شد و همه متعجب شدند. این موضوع موجب تعجب همه جامعه بین‌الملل و کشورهای مختلف از جمله خبرنگاران آمریکایی هم بود. در طول مذاکرات آن‌ها از ابتدا در باغ سبز نشان داده و اعلام کردند آماده همکاری هستند و صرفاً با زبان بازی وارد شدند و تصور کردند با این شیوه می‌توانند به اهداف خود برسند.

معاون وزیر خارجه با اشاره به اینکه آن‌ها انواع و اقسام روش‌ها را پی گرفتند، خاطرنشان کرد: ابتدا گفتند غنی‌سازی صفر و بعد که ایران مخالفت می‌کرد، موضوع دیگری مطرح می‌کردند و به اصطلاح یکی به نعل و یکی به میخ می‌زدند. سپس به این نتیجه رسیدند که در مذاکرات

معاون سیاسی وزارت امور خارجه با تأکید بر اینکه ما همیشه به دیپلماسی اعتقاد داشتیم اما دیپلماسی که در این نظری تحمیل نشود، گفت: «در این صورت هیچ‌کس در پی جنگ نیست و از آن استقبال هم نمی‌کند و همه گفت‌وگو برای حل اختلاف را ترجیح می‌دهند به شرطی که دو طرف متوجه شرایط باشند و احساس نکنند که می‌توانند دیدگاه خود را تحمیل کنند».

به گزارش ایرنا، «مجید تخت‌روانچی» معاون سیاسی وزیر امور خارجه امروز دوشنبه ۵ آبان در چهارمین «همایش بین‌المللی مطالعات ایران معاصر» درباره «ایران و جهان پس از جنگ ۱۲ روزه» گفت: ضمن قدردانی از نشست بررسی مسائل ایران معاصر گفت: درباره چرایی آغاز جنگ باید گفت، اولاً نمی‌توان به طور دقیق گفت که چرا جنگ اتفاق افتاد و اینکه با قطعیت یک سناریو قبول کنیم و لایبر نه از نظر علمی و نه تاریخی درست نخواهد بود.

وقتی دولت آقای ترامپ سرکار آمد در نامه‌ای به مقام معظم رهبری پیشنهاداتی داد که فارغ از لحن او و اینکه با همان لحن پاسخ داده شد، پیشنهاد داده بود مذاکراتی را شروع کنیم و اگر به نتیجه نرسیم اتفاق دیگری رخ خواهد داد. ما در پاسخ خود مذاکرات غیرمستقیم را پذیرفته‌ایم در حالی که آن‌ها مذاکره مستقیم می‌خواستند. اینکه چرا ما مذاکرات مستقیم را نپذیرفتم دلایل خود را دارد.

معاون سیاسی وزیر خارجه ادامه داد: اگر دو طرف از موضع برابر باشند و به این نتیجه برسند که در فضای آرام موضوع را پیش ببرند، گفت‌وگوی مستقیم بهتر و سریعتر است اما درباره آمریکا چنین نبود و نیست. هم از متن امه و هم رویکرد مقامات مختلف آمریکا مشخص بود که احساس می‌کنند با آمدن ترامپ همه دنیا نیازمند وی است و او باید شرایط همه دنیا را تعیین کند. در چنین شرایطی تصمیم گرفته شد که پاسخ داده شود اما مذاکرات غیر مستقیم باشد.

اخبار

مهاجرانی:

دارایی بانک آینده تکافوی بدهی‌ها را نداشته باشد، سهامدارانش متقبل پرداخت می‌شوند

سختگویی دولت با اشاره به فرایند انحلال بانک آینده، گفت: دارایی‌ها، بدهی‌ها و ناترازی‌های بانک آینده در صندوق ضمانت سپرده‌ها تعیین تکلیف می‌شود و اگر زیان و بدهی‌های این بانک با دارایی‌هایش تعادل نداشته باشد و تکافوی آن را نکند، سهامداران بانک آینده این مبلغ را متقبل خواهند شد.

به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی با حضور در یک برنامه تلویزیونی به مصوبات و تصمیمات دولت در خدمت‌رسانی به مردم اشاره کرد و گفت: اختصاص ۴۸ درصد از سهمیه‌های استخدامی وزارت بهداشت به پرستاران انجام شده است. برخی در فضایی مجازی از افزایش چشمگیر رقم اضافه‌کار پرستاران می‌گویند، اما چندان چشمگیر نیست. افزایش انجام شده کاملاً بعدرستی و در راستای حق و حقوق پرستاران بوده که البته حق آنان بیش از این است.

وی افزود: استخدام نزدیک به ۱۰ هزار نفر از پرستاران در آزمون استخدامی جدید برای سال ۱۴۰۴ انجام خواهد شد. وقتی تعداد پرستار در کادر درمان کمتر باشد، خستگی و فشار بر پرستاران بیشتر می‌شود و وزارت بهداشت در نظر دارد با هماهنگی بودجه‌ای، تعداد پرستاران را با استانداردهای جهانی مطابقت دهد.

مهاجرانی تأکید کرد: سازمان بیمه سلامت اعلام کرد که بیش از ۴۵ میلیون نفر را در کشور تحت پوشش قرار داده که به‌طور متوسط روزانه ۲۳۶ میلیارد تومان هزینه برای درمان پرداخت می‌کند. با وجود ۱۵۸ هزار مرکز درمانی در سراسر کشور، نزدیک هزار بیمارستان و ۲ هزار و ۴۳۴ درمانگاه، ۱۵ هزار داروخانه، ۲ هزار و ۶۵۰ آزمایشگاه و بیش از ۳ هزار و ۸۰۰ فیزیوتراپی و مرکز گفتاردرمانی ارائه خدمات به مردم را انجام می‌دهند که اغلب به‌صورت رایگان است یا هزینه‌ای بسیار اندک خواهد داشت و متناسب با تعرفه‌هاست. سختگویی دولت با اشاره به فرایند انحلال بانک آینده، گفت: نزدیک ۳ میلیون نفر در بانک آینده سپرده‌گذار بودند و بیش از ۳ هزار نفر در این بانک شاغل بودند و فرایندی که به سمت انحلال طی خواهد کرد، در راستای جلوگیری از ناترازی بانک‌هاست. دارایی‌ها، بدهی‌ها و ناترازی‌های بانک آینده در صندوق ضمانت سپرده‌ها تعیین تکلیف می‌شود و منابع و دارایی‌های نقدشونده این بانک به بانک ملی منتقل شده است.

اگر زیان و بدهی‌های این بانک با دارایی‌های این بانک تعادل نداشته باشد و تکافوی آن را نکند، سهامداران این بخش را متقبل خواهند شد.

مهاجرانی با اشاره به پدیده کولبری، تصریح کرد: تصاویری که از این پدیده منتشر می‌شد کرامت انسانی را زیر سؤال می‌برد، دل ابرازیان را به درد می‌آورد و دستاویزی هم می‌شد تا گفته شود به مرزها به‌اندازه کافی رسیدگی نمی‌شود. در همین زمینه مصوبه‌ای برای ساماندهی کولبران و تله‌نجی‌ها بود تا معیشت مرزنشینان بهبود یابد. این مصوبه اکنون در حال اجراست، ما قبلاً اطلاع داشتیم که در کولبری‌ها یا شوتی‌ها چه چیزی وارد می‌شود و نهایتاً شماره پلاک ماشین‌ها در مرز ثبت می‌شد که طبعاً از مجهزهای بهداشتی اجناس واردشده اطلاعی وجود نداشت. کاری که الان شروع شده از تولید داخل حمایت می‌کند و البته ما باید این مسیر را در برخی نقاط ادامه دهیم تا به وضعیت موردقبول برسیم.

وی یادآور شد: در نقطه آغاز، این پدیده را به‌عنوان یک فعالیت اقتصادی به رسمیت می‌شناسیم و درآمدی برایش در نظر گرفته شد که برای ایجاد اشتغال و توسعه زیرساخت‌ها به کارگیری می‌شود. از درآمد نزدیک به ۲ هزار میلیارد تومانی به‌دست آمده در ایام اخیر، ۶۰ درصد به توسعه اشتغال، ۲۰ درصد به توسعه زیرساخت‌ها و ۲۰ درصد هم به مبارزه با قاچاق اختصاص یافته است تا از ضربه به تولید داخلی جلوگیری شود. تاکنون حدود ۷۰۰ میلیون دلار از این طریق کالا وارد کشور شده است، همچنین تاکنون ۲ همت به استان‌ها در این زمینه تخصیص داده شده که تا پایان سال در نظر داریم این میزان به ۱۰ همت برسد.

وزارت بهداشت قطر او کی داد تکلیف صابر کاظمی بالاخره مشخص شد

شود تا درباره وضعیت بیمار تصمیم‌گیری کند. در همین راستا، دکتر رضا جباری که از سوی فدراسیون والیبال به قطر اعزام شده بود، در ابتدا حتی اجازه حضور در کنار کاظمی را نیافت. با این حال، پس از پیگیری‌های مستمر فدراسیون والیبال ایران و همکاری سفارت ایران در قطر، سرانجام پزشک ایرانی موفق شد وضعیت صابر کاظمی را از نزدیک بررسی کند. پس از این بررسی‌ها، و با فشارهای رسمی از سوی طرف ایرانی، موضوع انتقال این بازیکن دوباره در دستور کار قرار گرفت. در نهایت، میلاد تقوی رئیس فدراسیون والیبال ایران شخصاً وارد عمل شد و پس از چندین جلسه و مکاتبه رسمی، موفق شد موافقت نهایی وزارت بهداشت قطر را برای انتقال صابر کاظمی به دست آورد. طبق اعلام فدراسیون، قرار است طی امروز یا فردا، کاظمی با آمبولانس هوایی اختصاصی از دوحه به تهران منتقل شود و در بیمارستان نیکان بستری گردد. اکنون چشم جامعه والیبال ایران به تهران دوخته شده تا با ورود صابر کاظمی به کشور، روند درمان او زیر نظر پزشکان ایرانی ادامه پیدا کند. هواداران امیدوارند این ستاره جوان با دغای مردم و تلاش پزشکان بار دیگر سلامتی خود را به دست آورد و به زندگی و ورزش بازگردد.

بعد از چند روز بلاکلیفی عجیب بالاخره تکلیف صابر کاظمی مشخص شد. به گزارش ورزش سه، در روزهای گذشته، وضعیت جسمانی صابر کاظمی، ملی‌پوش جوان والیبال ایران، به یکی از مهم‌ترین خبرهای ورزشی کشور تبدیل شده بود. بیش از یک هفته از حادثه‌ای که در دوحه برای این بازیکن رخ داد و منجر به کما رفتن او شد، می‌گذرد و هنوز علت دقیق این اتفاق مشخص نشده است. برخی منابع از احتمال بروز عارضه مغزی یا قلبی خبر داده‌اند، در حالی که برخی دیگر از احتمال برق‌گرفتگی سخن گفته‌اند.

در این مدت، به‌رغم پیگیری‌های فراوان، اطلاع‌رسانی دقیقی درباره وضعیت سلامتی صابر کاظمی انجام نشد و همین مسئله باعث نگرانی شدید جامعه والیبال و هواداران او شد. چند روز پیش فدراسیون والیبال ایران اعلام کرد که با درخواست خانواده کاظمی، تصمیم دارد او را برای ادامه درمان به تهران منتقل کند تا روند درمانی زیر نظر پزشکان ایرانی پیگیری شود.

در ابتدا گفته شد که همه کارهای لازم برای انتقال صابر کاظمی به ایران انجام شده است، اما ناگهان وزارت بهداشت قطر با این انتقال مخالفت کرد. این وزارتخانه تأکید داشت که پیش از هر اقدامی باید کمیسیونی پزشکی تشکیل